

Aanbesteding: Kringloopactiviteiten huishoudelijk afval gemeente Amersfoort
Aanbestedende Dienst: N.V. ROVA Holding
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Doel van de aanbesteding in relatie tot College besluit
/Aanbestedingsleidraad paragraaf 1.1.; pagina 4

Vraag:

"Kan aanbestedende dienst aantonen dat de verdeling van de maximale punten per criterium volgt uit het Collegebesluit 1400641 d.d. 19-01-2021?

Als aanbieder waren wij namelijk in de veronderstelling dat

Gunningscriterium 3. Tarieven een substantieel lager aantal maximaal te behalen punten zou bevatten.

Is aanbestedende dienst in het verlengde daarvan bereid om de toedeling van de maximale punten per criterium aan te passen door 3. Tarieven, 4. Borging van Kwaliteit en 5. Innovatie een gelijk aantal maximale punten toe te kennen van 15 om zodoende te komen tot een meer evenwichtige verdeling tussen relevante onderwerpen?"

Antwoord:

De inhoud van dit bestek is opgesteld conform de Nota Inkoop- en aanbestedingsbeleid van de gemeente Amersfoort en voldoet daarmee aan het criterium zoals besloten in Collegebesluit 1400641. Wij handhaven de wegingsfactoren mbt de gunningscriteria.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Uitvoering

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Eenduidigheid/ Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5; pagina 10

Vraag:

Er wordt gesteld dat inschrijver zelf dient te voldoen aan de gestelde minimumeisen en selectiecriteria. Wordt met minimumeisen en selectiecriteria bedoeld de uitsluitingsgronden en geschiktheidseisen uit paragraaf 4.2 (pagina 14) en de gunningscriteria uit paragraaf 4.3 (pagina 15)?

Antwoord:

Inschrijver dient inderdaad zelf te kunnen voldoen aan de criteria die zijn gesteld in paragraaf 4.2. Dit zijn de criteria ten aanzien van financiële draagkracht, technische- en beroepsbekwaamheid en beroepsbevoegdheid,

alsmede de eisen zoals gesteld in het UEA (uitsluitingsgronden). Deze eisen gelden als selectiecriteria (voldoen of voldoen niet). In paragraaf 4.3. staan de criteria waarop de inschrijvers worden beoordeeld (gunningscriteria).

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Onderaanneming/ Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5; pagina 11

Vraag:

Is de inschrijver (hoofdaannemer), bij gebruik van onderaanneming, vrij om partijen in haar inschrijving op te nemen die niet voldoen aan alle gestelde uitsluitingsgronden en geschiktheidseisen uit paragraaf 4.2?

Antwoord:

De hoofdaannemer is eindverantwoordelijk en dient er voor te zorgen dat de opdracht volgens de afgesproken voorwaarden wordt uitgevoerd. Indien derden worden ingeschakeld dienen die derden te voldoen aan de geschiktheidseisen en uitsluitingsgronden die aan de door die derden te leveren diensten worden gesteld. Voor het totaal van de leveringen dient voldaan te worden aan de geschiktheidseisen en aan de uitsluitingsgronden. De hoofdaannemer is daarvoor aanspreekbaar.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Schijnbaar onuitvoerbaar inschrijving - Ondergrens - norm
/Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5; pagina 12

Vraag:

In het collegebesluit punt 6.1 word het volgende gesteld: Om geen onnodig financieel risico te lopen (bedoeld wordt hier de gemeente Amersfoort), zijn maximale richtprijzen opgenomen in de aanbesteding. Kunnen ter voorkoming van onnodig financieel risico van de inschrijvende partij ook reële minimale richtprijzen worden opgenomen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst geeft geen minimale richtprijzen af. Dit is aan inschrijvers om zelf hun inschrijfprijzen te bepalen.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Schijnbaar onuitvoerbaar inschrijving - Ondergrens - norm
/Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5; pagina 12

Vraag:

"Kan aanbestedende dienst het toetskader (normen en/of criteria) verstrekken dat bepaalt of een inschrijving onuitvoerbaar of onrealistisch is?

In concreto wat acht de aanbestedende dienst ten eerste redelijk als een minimale aansluitingsvergoeding en ten tweede redelijk als een minimale tonnagevergoeding, waarmee direct een onderbouwde ondergrens wordt aangegeven naast de opgegeven bovengrens?"

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 4. De aanbestedende dienst mengt zich niet in kostprijs calculaties van potentiële inschrijvers. In paragraaf 3.5 hebben we een passage opgenomen die de aanbestedende dienst de gelegenheid geeft om schijnbaar onuitvoerbaar inschrijvingen ter zijde te leggen.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Tarieven /Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.;pagina 16

Vraag:

Het is mogelijk dat uit de berekening van de punten voor het criterium prijs een negatief getal komt. Betekent dit dat inschrijver een negatief getal aan punten krijgt of wordt het puntenaantal voor het gunningscriterium 'tarieven' dan op nul punten bepaald?

Antwoord:

De inschrijver krijgt dan een negatieve score op het onderdeel prijs.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Tarieven /Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.;pagina 16

Vraag:

"Wij constateren bij de berekening van de punten prijs een tweetal bijzonderheden. Ten eerste constateren wij dat op het moment dat het beoordelingstarief twee maal groter is dan het laagste beoordelingstarief het toegekende punten aantal 0 is. Indien het verschil meer dan twee keer zo groot wordt zal het aantal punten zelfs negatief worden.

Indien er geen ondergrens (min. inschrijfprijs) van toepassing is bij het beoordelingstarief kan het aantal aftrekpunten bij bijvoorbeeld 80% verschil in tarief oplopen tot 100 punten, evenveel als de maximaal te behalen score voor alle onderdelen. In de toon en de bedoeling van de aanbesteding is onze vraag of dit aansluit bij de kwalitatieve doelstellingen van deze aanbesteding in opdracht van de gemeente Amersfoort?"

Antwoord:

Wij beoordelen dit als een hypothetische en niet realistische situatie. De inschrijver dient namelijk ook op alle andere onderdelen te investeren om aan de gestelde eisen te kunnen voldoen. Een inschrijfprijs die zo ver onder de gestelde plafondbedragen liggen, lijkt niet realistisch. In dat geval zou er bijvoorbeeld ook sprake kunnen zijn van een ogenschijnlijk onuitvoerbare aanbidding waartegen de aanbestedende dienst kan optreden.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Tarieven /Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.; pagina 16

Vraag:

In hoeverre is rekening gehouden met het feit dat een laag beoordelingstarief kan leiden tot een stringente (rigide) inzameldienst (strengere controle bij inwoners aan de deur), ter voorkoming van afval met als gevolg een minder goed imago bij burgers van zowel de ROVA, de gemeente Amersfoort en het kringloopbedrijf? En het gevolg dat dit lage tarief dan tevens tot meer restafval(-kosten) of mogelijk zelfs dumping kan leiden?

Antwoord:

Wij achten deze kans klein. Elke inschrijver heeft belang bij voldoende doorzet van herbruikbare grondstoffen omdat er sprake is van een variabele vergoeding. Daarnaast vinden wij een zorgvuldige toets bij de inname op herbruikbaarheid niet verkeerd.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Selectie en gunning /aanbestedingsleidraad paragraaf 4.1; pagina 14

Vraag:

Aan hoeveel aanmelders is de gunningsleidraad verstrekt? En kunt u aangeven hoeveel gegadigden er deelnemen aan de procedure en of er een

minimum of maximum aantal inschrijvers worden toegelaten?.

Antwoord:

Er geldt geen minimum of maximum voor het aantal inschrijvers. Het is een openbare aanbesteding. Het aantal inschrijvers dient te blijken bij inschrijving. Daarover kunnen we op dit moment niets zeggen.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Proces

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Beoordelingstarief - definitie/Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.; pagina 16

Vraag:

In de tweede alinea staat "De inschrijver met het laagste beoordelingstarief in euro per ton krijgt het maximale aantal punten voor prijs toegekend. Uit bijlage 2 blijkt dat het beoordelingstarief een optelling is van een aansluitvergoeding en een tonnagevergoeding. Is aanbestedende dienst het eens dat in paragraaf 4.3.1. sprake is van het laagste beoordelingstarief in euro?

Antwoord:

Klopt. De punten worden toegekend op het totale beoordelingstarief in euro, hetgeen een rekenkundige uitkomst is van de tarieven x tonnages.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Tarieven afval/Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.; pagina 16

Vraag:

Als aanbieder wordt een tarief per ton ingezamelde goedzooi opgenomen om tot een beoordelingstarief te komen. Is aanbestedende dienst bereid ditzelfde tarief te koppelen aan de kosten die aanbieder heeft voor het afvoeren van afval via het Afval Breng Station, daar de hoeveelheid ingezamelde goedzooi een besparing oplevert op de verbrandingskosten? Dit doet ons inziens recht toe aan de gezamenlijke doelen die opdrachtgever en opdrachtnemer nastreven voor de gemeente Amersfoort.

Antwoord:

De tarieven op het afval brengstation zijn niet automatisch gekoppeld aan de tonnagevergoeding voor het kringloopbedrijf. We willen voorkomen dat de route van het kringloopbedrijf wordt gebruikt om niet herbruikbare

afvalstromen af te voeren..

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Tarieven /Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.1.; pagina 16

Vraag:

Is er bewust voor gekozen om de berekeningsmethodiek rondom het tariefcriterium zo te formuleren dat ten opzicht van de overige criteria (duurzaamheid, social return, kwaliteit en innovatie) deze component ervoor kan zorgen dat het tarief - relatief gezien - substantieel meer invloed heeft op de eindscore dan de aangegeven 25 %?

Antwoord:

De wegingsfactoren van de gunningscriteria zijn weloverwogen gekozen. Door de gemeente Amersfoort is bijvoorbeeld veel nadruk gelegd op de factor social return.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Werkplan/Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.2.; pagina 16

Vraag:

Geeft de aanbestedende dienst ruimte aan de inschrijver om naast de vaste 4 A4-tjes voor de kwaliteitscriteria een voorblad, een inhoudsopgave en een inleiding toe te voegen, waarmee een werkplan ontstaat van maximaal 7 A4-tjes? Wij beogen hiermee een nette set aan informatie in samenhang aan te bieden.

Antwoord:

Het gebruik van titelpagina's en een inhoudsopgave is toegestaan. Wij zullen geen inhoudelijke informatie in beoordeling nemen die het maximum van 4 A4 (de inhoudelijke pagina's) overschrijden.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Proces

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Pandemie artikel/Bijlage 4 Modelovereenkomst

Vraag:

"Door de komst van COVID-19 is de wereld veranderd en dat stelt de maatschappij voor een aantal vraagstukken alsook geldt dit voor zakelijke overeenkomsten.

Is aanbestedende dienst bereid om een artikel op te nemen inzake Pandemie of gelijksoortige extreme situaties, waarin wordt geregeld dat bij verplichte gehele of gedeeltelijke stopzetting van de gecontracteerde activiteiten de doorbetaling voor de dienstverlening wordt gekoppeld aan de gemiddelde maandelijkse betalingen van een nader te bepalen voorliggende periode, waardoor de aanbieder geen continuïteitsrisico loopt in haar bedrijfsvoering?"

Antwoord:

Wij denken dat een dergelijke onvoorziene omstandigheid niet vooraf door een dergelijke clause door ons kan worden afgedekt. Dergelijke situaties vragen maatwerk als ze zich voordoen. Bovendien dient dan ook naar andere (overheids)maatregelen gekeken te worden.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Tarieven - aanbestedingsleidraad - paragraaf 4.3.1. - pagina 16

Vraag:

Ons is opgevallen dat bij de berekening van het criterium prijs ook een negatief getal gescoord kan worden. Is dit een correcte constatering?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 6

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Gezamenlijk aanbesteden - aanbestedingsleidraad - paragraaf 3.5. - pagina 11

Vraag:

Indien er sprake is van een gezamenlijke inschrijving moeten dan beide partijen voldoen aan alle gestelde uitsluitingsgronden en geschiktheidseisen?

Antwoord:

Bij een gezamenlijke inschrijving dient duidelijk vermeld te worden hoe de werkzaamheden worden verdeeld en zal elk der partijen aan de eisen en uitsluitingsgronden moeten voldoen die aan die specifieke werkzaamheden

zijn gekoppeld.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Inhoud